



جوسازی بامصونیت آهنین
یادداشتی از افشین امیرشاهی
درباره خبرسازی دیروز خبرگزاری فارس



اصلاح خواهان همیشه در صحنه
بازخوانی فعالیت حزب کارگزاران سازندگی ایران
به مناسبت سالگرد تأسیس آن



مردم ایران در جنگ با ذی نفعان
گفت‌وگو با پیمان مولوی درباره کتاب اخیرش
با عنوان «مغالطه‌های اقتصادی ذی نفعان»



حکیم سیاستمدار

درباره محمدعلی فروغی از کنفرانس صلح تانجات ایران در جنگ جهانی دوم

گزارش
جامعه
۱۲-۱۳

نقشه فرار از مهریه

چالش‌های ازدواج و جدایی
در گفت‌وگو با شیمای قوشه
وکیل دادگستری
و کوروش محمدی رئیس
انجمن آسیب‌های اجتماعی

سرمقاله

مهریه؛ عامل انجام یا گسیختگی

گزارش امروز صفحات اجتماعی «هم‌میهن» درباره مسئله مهریه و عوارض آن در روابط خانوادگی، یک بار دیگر به ما نشان می‌دهد که جامعه ایران در حال تحول است و این تحول گذر از نظام سنتی و مردسالار خانواده به ساختار جدید خانواده است. تقریباً تمام نظرسنجی‌ها و پیمایش‌ها این را نشان می‌دهد که الگوی خانواده جدید در حال رشد است و شاید اکنون از ثلث خانواده‌ها هم عبور کرده باشد. الگویی که دیگر پدر رئیس بی‌قیدوشرط خانواده نیست، بلکه زن و حتی فرزندان نیز در مسائل خانواده مشارکت می‌کنند و این الگوی پیش از الگوی پدرسالار مورد قبول همه، از جمله پدران است. الگویی که خانواده نه فقط به صورت شکلی، بلکه به صورت واقعی و محتوایی، شامل مجموعه همبسته و با برابری نسبی پدر، مادر و فرزندان شده است و هر کدام اختیارات و مسئولیت‌های مشترکی دارند، در چنین الگویی کارکرد مهریه چون گذشته نیست. اگر زن می‌تواند در امری باید در اقتصاد خانواده نقش داشته باشد، در تصمیم‌گیری‌ها مشارکت کند و چمسا به لحاظ فرهنگی و اجتماعی بر مرد تفوق داشته باشد. در این صورت، رابطه دو طرف زن و مرد به سوی برابری و مشارکت و نه سلسله‌مراتبی و سلطه میلی می‌کند. دیگر زن موجودی خریداری‌شده یا مهریه (نه به این صراحت، ولی به طور ضمنی) از سوی مرد نیست، به همین علت، کارکرد مهریه در چنین ساختاری موجب مشکل می‌شود. البته به لحاظ فقهی می‌توان مهریه را در حداقل‌ها مثلاً با یک یا چند سکه حل کرد؛ ولی باید دانست که وجود مهریه سنگین موجب تضمین تداوم زندگی زناشویی نخواهد شد. شاید مهریه در ساختار خانوادگی سلسله‌مراتبی و مردسالار، بتواند به قوام زندگی کمک کند، ولی در نظام خانوادگی برابر-حقوق و مشارکتی، مهریه می‌تواند برخلاف تصور ساده‌انگاران برخی عامل بی‌ثباتی خانواده باشد. در مجموع، تأکید بر یک الگوی واحد برای ازدواج زنان و مردان ایرانی موجب بروز مشکلات جدی در خانواده شده است. زانی که هم می‌خواهند از حقوق برابر و مشارکت در امور خانواده بهره‌مند شوند و ریاست مرد را به خانواده به شکل گذشته نمی‌پذیرند و در عین حال، دنبال مهریه هم هستند و حتی می‌خواهند آن را نقد کنند و دریافت نمایند. این وضع، شدنی نیست. از سوی دیگر، مردان هم باید توجه کنند که اگر می‌خواهند همچنان رئیس خانواده باشند و طبق سنت موجود رفتار نمایند، باید مهریه را حق زنان بدانند و بپردازند و اگر به ازدواج برابر حقوق تن می‌دهند، خیلی صریح باید از پذیرش مهریه‌های غیرقابل پرداخت اجتناب کنند و به همان یک یا چند سکه متعارف و به صورت نقد اکتفا نمایند. قانون خانواده باید بر اساس این دو الگو تنظیم شود. مسئله زنان نه فقط در پوشش که در حقوق به‌ویژه حقوق خانواده باید با تحولات جاری جامعه متناسب شود. رشد و افزایش شدید نرخ طلاق نشان می‌دهد که قانون موجود و مهریه و... نمی‌تواند مانع از گسیختگی خانواده‌ها شود. مهریه به همان اندازه که در خانواده سنتی ضروری و منشأ دوام خانواده بود، در خانواده مدرن می‌تواند منشأ اختلاف و طلاق شود.

با تأکید بر ضرورت تقوای سیاسی، خویشتنداری و چشم باز مطرح شد:

هشدار رهبری درباره لغزش در میدان سیاست

کارها» دانستند: «چرا که امام فریضه الهی نماز جمعه، هم باید به حق متوجه باشد و رضایت او را هدف قرار دهد و هم منافع مردم و رضایت آنان را در نظر بگیرد». ایشان توجه به مردم در فریضه نماز جمعه، را نشانه‌ای از جایگاه اساسی مردم در اسلام و نقش بسیار برجسته آنان در حیات و تحرک اسلامی» برشمردند و افزودند: «نقش آفرینی و حق مردم در نظام اسلامی به گونه‌ای است که به فرموده امیرمؤمنان (ع) اگر مردم نخواهند

گروه خبر: مقام معظم رهبری دیروز در دیدار ۱۵۰ نفره جمعه سراسر کشور، حضور، خواست و اقدام مردم» را «یک اصل اساسی در اسلام» خواندند و با تحسین «وفاداری، صبوری، علاقه‌مندی، هوشمندی و فداکاری ملت ایران»، گفتند: «این مردم حتی با ظواهر متفاوت، مؤمنند و دل‌شان با خداست و باید به معنای واقعی کلمه قدر آنان را دانست و عمیقاً به آنها محبت ورزید». آیت‌الله خامنه‌ای امامت جمعه را «جزو سخت‌ترین

فرهاد فخرآبادی / خبرنگار گروه سیاسی: در روزهایی که تصمیمات سیاسی در نهادهای نظارتی، اتفاقی مشابه سال ۱۳۹۸ را رقم زده است و معذور اصلاح‌طلبان ثبت‌نام‌کننده برای کاندیداتوری مجلس دوازدهم یا فهرده‌صلاحیت‌رویه‌رو شده‌اند؛ فضای سیاسی کشور را برای برگزاری انتخابات یازدهم اسفند می‌توان تا حدود زیادی اصول‌گرایی دانست؛ به گونه‌ای که ظاهر امر اینطور نشان می‌دهد که قرار است یازدهم اسفند انتخاباتی درون‌جریانی بین اصول‌گرایان برگزار شود تا مانند چهار سال گذشته، اکثریت قاطع کرسی‌های قوه مقننه در اختیار اصول‌گرایان بوده و آنها در سیستم یکدست خود، برای آینده کشور تصمیم‌گیری کرده و قانون‌گذاری کنند. در فاصله کمتر از شش هفته باقی‌مانده تا زمان برگزاری انتخابات دوازدهمین دوره مجلس، شورای ائتلاف نیروهای انقلاب که به‌نوعی از جمله تشکلهای تصمیم‌گیر برای اصول‌گرایان محسوب می‌شود و ریاست آن بر عهده غلامعلی حدادعادل است، روز گذشته اقدام به برگزاری نشست خبری برای اعلام سیاست‌های انتخاباتی خود کرد؛ نشست که امیر ابراهیم رسولی (مشاور محمدباقر قالیباف، دبیرکل هیئت‌رئیس مجلس یازدهم سخنگوی شورای ائتلاف) و عبدالحمید روح‌الامینی (نماینده مجلس یازدهم و مسئول کمیته استان‌های شورای ائتلاف) در آن پاسخگوی سوال خبرنگاران بودند. درباره آنچه در این نشست خبری گذشت، می‌توان این‌گونه گفت که به یک ابهام مهم درباره «ارتباط شورای ائتلاف با جبهه پایداری» پاسخ داده شد تا تقریباً تکلیف این جریان با این تشکل اصول‌گرا روشن‌تر شود. همچنین در این نشست از نظرسنجی‌ها و امیدواری‌هایشان برای افزایش مشارکت سخن گفتند و در پایان سرلیست شورای ائتلاف در شهر تهران معرفی شد. ۵

زنجیر پایداری

نشست سخنگویان
شورای ائتلاف اصولگرایان
بانفی اختلافات داخلی
و حمله به رقیبان همراه بود



گزارش
نظامی
۲۰۳

شب موشکی اریل و ادلب سوریه
حملات سیاه
واکنش عراق

نگاه
هم‌میهن

کشمکش نظامی حزب‌الله و اسرائیل

حلقه‌ای که تنگ‌تر می‌شود



احمد زیدآبادی

نویسنده و تحلیلگر مسائل خاورمیانه

در حالی که آموس هوجستین، مشاور رئیس‌جمهور آمریکا مشغول رایزنی‌های فشرده برای به انجام رساندن توافق پنج‌ماهه‌ای بین لبنان و اسرائیل بر مبنای قطعنامه ۱۰۷۱ شورای امنیت سازمان ملل است، احتمال شعله‌ور شدن جنگی همه‌جانبه بین اسرائیل و حزب‌الله لبنان بیش از هر زمانی در صد روز گذشته افزایش یافته است. یکی از مقام‌های حزب‌الله لبنان اعلام کرده است که گروه متبوعش متعهد به قطع یا کاهش فشار بر حماس در نوار غزه به هر اندازه ممکن است و بنابراین، به هر میزان که ارتش اسرائیل به صورت عمیق‌تری در نوار غزه رسوخ کند، واکنش حزب‌الله نیز در جبهه شمالی اسرائیل عمیق‌تر خواهد شد. حزب‌الله لبنان آشکارا درگیری خود را با ارتش اسرائیل به وضعیت نوار غزه پیوند زده است و بدون اعلام آتش‌بس در آن منطقه، حاضر به قطع حملات موشکی خود به شمال اسرائیل نیست. در طرف مقابل، اسرائیلی‌ها هیچ نشانه‌ای برای پایان دادن به جنگ در نوار غزه بدون دستیابی به اهداف اعلام‌شده‌شان نشان نمی‌دهند، اما در عوض تأکید می‌کنند که شرایط کنونی در مرز شمالی خود را تحمل نخواهند کرد. شرایط امنیتی در مرزهای شمالی اسرائیل در روزهای اخیر وخیم‌تر شده است. مرگ یک زن مرغدار و پسرش بر اثر موشک ضدتانک حزب‌الله در هفته جاری، تشدید لفاظی رهبران سیاسی و نظامی اسرائیل برای آغاز جنگ رسمی و همه‌جانبه علیه لبنان را به دنبال داشته است. ارتش اسرائیل در همین زمینه، اقدام به برگزاری مانور نظامی در مرز لبنان کرده و در عین حال، به یک عملیات زمینی علیه مواضع حزب‌الله در جنوب لبنان نیز دست زده است. فرمانده ارتش اسرائیل در مرز لبنان با اشاره به این تحرکات از آمادگی نیروهای تحت فرماندهی خود برای شروع عملیات علیه حزب‌الله در هر لحظه سخن به میان آورده است. بر اثر حملات متقابل حزب‌الله و ارتش اسرائیل تاکنون، ۱۹۰ لبنانی جان خود را از دست داده‌اند. بیش از ۱۴۰ نفر از جان‌باختگان، اعضای حزب‌الله و ۲۰ تن از آنان افراد غیرنظامی از جمله خبرنگار معرفی شده‌اند. اسرائیل نیز تلفات خود را ۱۵ نفر اعلام کرده که ۹ نفر از آنان سرباز بوده‌اند. بالاگرفتن اتهامات بین دو طرف، رنگ‌های خطر را برای منطقه و جهان به صدا درآورده است و به‌خصوص آمریکا و اروپا می‌کوشند تا فرمولی برای اجتناب از جنگ ارائه کنند. جوزف بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا اعلام کرده است که باید به هر بهایی مانع از گسترش جنگ بین اسرائیل و لبنان شد. نجیب میقاتی، سرپرست نخست‌وزیری لبنان هم حزب‌الله را گروهی عاقل و خردمند نامیده که منافع لبنان را بر هر منفعت دیگری ترجیح می‌دهد. ۷